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Allegato 1 alla sezione 1 della 
decisione 
28 gennaio 2025

Ordinanza 
recante modifica dell’ordinanza (2021:1002) sulle tasse 
per la dispersione dei rifiuti

Draft Text (Progetto di testo)

Per quanto riguarda l’ordinanza (2021:1002) sulle tasse per la dispersione
dei rifiuti, è stabilito quanto segue:1

che le sezioni 27 e 29 sono abrogate;
che l'intestazione  immediatamente  precedente  all'articolo 27  è

soppressa;
che i paragrafi 5, da 8 a 10, 12, 13, 15, 17, 18 e da 24 a 26 recitano come

segue:
che tre nuove sezioni, vale a dire le sezioni 8 bis, 15 bis e 17 bis, sono

introdotte con la seguente formulazione.

Sezione 52    Ai fini della presente ordinanza si  applicano i  termini e le
definizioni come seguono:

plastica, immissione  sul  mercato  svedese, messa  a  disposizione  sul
mercato, prodotto  monouso, prodotto  di  plastica  monouso, tazza,
contenitore  per  bevande, pranzo  al  sacco e  borsa  di  plastica  leggera:
come nell’ordinanza (2021:996) sui prodotti monouso; 

bottiglia  di  plastica, involucro  flessibile e produttore  di  imballaggi:
come nell’ordinanza (2022:1274) sulla responsabilità del produttore per gli
imballaggi; 

prodotti del tabacco, filtri, mozziconi e produttori di filtri o prodotti del
tabacco con filtri: come nell’ordinanza (2021:998) sulla responsabilità del
produttore per taluni prodotti del tabacco e filtri; 

palloncino e  produttore di palloncini: come nell’ordinanza (2021:999)
sulla responsabilità del produttore per i palloncini; e

salviettine umidificate  e produttore di salviettine umidificate: lo stesso
dell’ordinanza  (2021:1000)  sulla  responsabilità  del  produttore  per  le
salviettine umidificate.

Sezione 83    Ogni anno i  produttori  tenuti  a presentare una relazione ai
sensi  del  capitolo  11,  sezione  1,  dell’ordinanza  (2022:1274)  sulla
responsabilità  del  produttore  per  gli  imballaggi  versano  tasse  per  la
dispersione dei rifiuti all’Agenzia svedese per la protezione dell’ambiente
se mettono a disposizione sul mercato svedese:

1. coperchi di plastica monouso per tazze;
2. involucri flessibili;
3. scatole di alimenti che sono prodotti di plastica monouso; 
4. tazze che sono prodotti di plastica monouso; 

1 Cfr. la direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019,
sulla  riduzione  dell’incidenza  di  determinati  prodotti  di  plastica  sull’ambiente,  nella
formulazione originale. Cfr. anche la direttiva (UE) 2015/1535 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 9 settembre 2015, che prevede una procedura d'informazione nel settore delle
regolamentazioni tecniche e delle regole relative ai servizi della società dell'informazione. 
2 Formulazione più recente 2022:1425.
3 Formulazione più recente 2024:71.
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5. bottiglie di plastica per bevande di capacità inferiore a 0,6 litri;
6. contenitori per bevande diversi dalle bottiglie di plastica per bevande

con una capacità inferiore a 0,6 litri; oppure
7. borse di plastica leggere;

Sezione 8 bis    Ogni anno i produttori versano tasse per la dispersione dei
rifiuti all’Agenzia svedese per la protezione dell’ambiente se immettono
sul mercato svedese: 

1. prodotti del tabacco con filtri; 
2. filtri; 
3. palloncini; oppure 
4. salviette umidificate.

Sezione 94    Le tasse per la dispersione dei rifiuti  sono addebitate sotto
forma di una tassa variabile per il prodotto e di una tassa annuale fissa.

La tassa sul prodotto è versata:
1. a decorrere dal 2024, dai produttori dei prodotti di cui alla sezione 8,

paragrafi da 1 a 4 e 6, e alla sezione 8 bis, paragrafi 1 e 2; e
2. a decorrere dal 2025, dai produttori dei prodotti di cui alla sezione 8

bis, paragrafi 3 e 4.
La tassa annuale è versata:
1. a decorrere dal 2023, dai produttori dei prodotti di cui alla sezione 8 e

alla sezione 8 bis, paragrafi 1 e 2; e
2. a decorrere dal 2025, dai produttori dei prodotti di cui alla sezione 8

bis, paragrafi 3 e 4.

Sezione 105    La tassa sul prodotto copre i costi di:
1. pulizia dei prodotti monouso di cui alla sezione 8, paragrafi da 1 a 4 e

paragrafo 6, e alla sezione 8 bis, che sono stati gettati nei luoghi per i quali
il comune ha una responsabilità in materia di raccolta dei rifiuti ai sensi
della  legge  (1998:814)  contenente  disposizioni  speciali  in  materia  di
pulizia delle strade e segnaletica:

2. amministrazione e pianificazione delle attività di cui al paragrafo 1;
3. raccolta e comunicazione dei dati da fornire ai sensi della presente

ordinanza o dei regolamenti emanati ai sensi della presente ordinanza; e
4.  fornitura  di  informazioni  al  fine  di  ridurre  l'impatto  negativo

sull'ambiente dei rifiuti di prodotti di plastica monouso.
La tassa sul prodotto non copre i costi di pulizia dei rifiuti che si sono

arenati sulla costa.

Sezione 126    L’importo della tassa sui prodotti è fissato ripartendo i costi
sostenuti dai comuni ai sensi della sezione 13 tra le categorie di prodotti
coperte dalla tassa sui prodotti conformemente alla sezione 9. I costi sono
ripartiti  in  base  alla  proporzione  che  ciascuna  categoria  di  prodotti
rappresenta  nel  numero  totale  di  articoli  misurati  nella  misurazione dei
rifiuti da effettuare a norma della sezione 31. Successivamente, il costo per

4 Formulazione più recente 2024:71.
5 Formulazione più recente 2024:71.
6 Formulazione più recente 2024:71.
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categoria  di  prodotti  è  assegnato  a  ciascun  singolo  prodotto  all’interno
della  categoria  di  prodotti  dividendo  il  costo  per  il  numero  totale  di
prodotti  della  categoria  di  prodotti  immessi  o  messi  a  disposizione  sul
mercato svedese.

L’importo della tassa sui prodotti è fissato dall’Agenzia svedese per la
protezione dell’ambiente nei regolamenti emessi ai sensi della sezione 14.
L’importo  delle  tasse  per  i  prodotti  è  riesaminato,  se  necessario,  ma
almeno ogni tre anni.

L’Agenzia svedese per la protezione dell’ambiente si baserà sugli ultimi
dati  disponibili  sui  costi  sostenuti  dai  comuni e  sul  numero  di  prodotti
immessi o messi a disposizione sul mercato svedese.

Sezione  137    L’Agenzia  svedese  per  la  protezione  dell’ambiente
determina annualmente i costi sostenuti dai comuni sulla base di:

1. la quota dei costi comunicati dai comuni ai sensi della sezione 28,
paragrafi  1  e  2,  costituita  dai  costi  per  i  prodotti  monouso  di  cui  alla
sezione 8, paragrafi da 1 a 4 e paragrafo 6, e alla sezione 8 bis, calcolata
sulla base della quota di tali categorie di prodotti di il numero totale di
elementi misurati nella misurazione dei rifiuti da effettuare a norma della
sezione 31; e

2.  della  valutazione  dell’Agenzia  svedese  per  la  protezione
dell’ambiente volta a verificare se i costi comunicati da un comune ai sensi
della sezione 28, paragrafi 1 e 2, sono troppo elevati, tenendo conto della
popolazione, della densità di popolazione, del turismo e di altri fattori che
possono influire sui costi di dispersione dei rifiuti del comune. 

Sezione 158    L’importo  che ciascun produttore  dei  prodotti  di  cui  alla
sezione  8  deve  versare  in  tasse  sui  prodotti  per  un  determinato  anno
(l’anno di contribuzione) è calcolato sulla base delle informazioni fornite a
norma del  capitolo  11,  sezioni  1  e  2,  dell’ordinanza  (2022:1274)  sulla
responsabilità  del  produttore  per  l’imballaggio,  per  quanto  riguarda  il
numero  di  prodotti  messi  a  disposizione  sul  mercato  svedese  da  un
produttore nel corso dell’anno precedente l’anno di contribuzione.

Sezione 15 bis    L’importo che ciascun produttore dei prodotti di cui alla
sezione 8 bis deve versare in tasse sui prodotti per un determinato anno
(l’anno di contribuzione) è calcolato sulla base delle informazioni fornite
in  merito  al  numero  di  prodotti  immessi  sul  mercato  svedese  da  un
produttore nel corso dell’anno precedente l’anno di contribuzione. 

1.  a  norma  della  sezione  36  dell'ordinanza  (2021:998)  sulla
responsabilità del produttore per taluni prodotti e filtri del tabacco;

2.  a  norma  della  sezione  18  dell'ordinanza  (2021:999)  sulla
responsabilità del produttore per i palloncini; e

3.  a  norma  della  sezione  19  dell'ordinanza  (2021:1000)  sulla
responsabilità del produttore per le salviette umidificate.

Sezione 179    Per ogni anno civile, un produttore versa una tassa annuale
di 3 000 SEK per categoria di prodotti se mette a disposizione sul mercato
svedese prodotti appartenenti alle categorie di prodotti che seguono: 

1. coperchi di plastica monouso per tazze; 
2. involucri flessibili; 

7 Formulazione più recente 2024:71.
8 Formulazione più recente 2024:71.
9 Formulazione più recente 2024:36.
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3. scatole di alimenti che sono prodotti di plastica monouso; 
4. tazze che sono prodotti di plastica monouso; 
5. contenitori per bevande diversi dalle bottiglie di plastica per bevande

con una capacità inferiore a 0,6 litri.

Sezione  17  bis    Per  ogni  anno  civile,  un  produttore  paga  una  tassa
annuale di 3 000 SEK per categoria di prodotti se immette sul mercato
svedese prodotti appartenenti alle categorie di prodotti: 

1. filtri; 
2. palloncini; oppure 
3. salviette umidificate.

Sezione 1810    Per ogni anno civile, un produttore versa una tassa annuale
di 1 800 SEK per categoria di prodotti se mette a disposizione sul mercato
svedese prodotti appartenenti alle categorie di prodotti che seguono: 

1. bottiglie di plastica per bevande di capacità inferiore a 0,6 litri; 
2. borse di plastica leggere;

Sezione 24    Le tasse sui prodotti riscosse sono distribuite tra i comuni. Le
tasse sui prodotti sono versate a titolo di compensazione per le attività di
cui alla sezione 10 sulla base della quota di un singolo comune dei costi
dei  comuni  determinati  conformemente  alla  sezione  13  per  l’anno
precedente l’anno di contribuzione a cui si riferisce il pagamento.

Sezione 25    Le tasse sui prodotti sono ripartite tra i comuni e versate ai
comuni almeno una volta per anno civile.

Sezione  26    In  singoli  casi,  l’Agenzia  svedese  per  la  protezione
dell’ambiente determina la percentuale delle entrate derivanti dalle tasse
sui prodotti da assegnare a un comune e il pagamento al comune.
                                                                  

La presente ordinanza entra in vigore il [x marzo 2025].

10 Formulazione più recente 2024:36.
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